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1	 Johdanto
Digitalisaatio vaikuttaa yhä laajemmin 
yhteiskuntaan, oppimiseen ja arkeen. 

JÄRVENPÄÄN kasvatuksen ja opetuk-
sen digiohjelma 2030 on laadittu vastaa-
maan tähän muutokseen – se toimii kart-
tana, joka ohjaa varhaiskasvatuksesta 
toiselle asteelle ulottuvaa digitaalista ke-
hittämistä. Ohjelman tavoitteena on var-
mistaa, että jokaisella järvenpääläisel-
lä lapsella ja nuorella on yhdenvertaiset 
mahdollisuudet oppia ja kasvaa digitaali-
sessa maailmassa.

Digiohjelma rakentuu kaupungin strate-
gian, kansallisten linjausten ja opetus-
suunnitelmien pohjalle. Se yhdistää pe-
dagogiikan, teknologian ja hyvinvoinnin 
näkökulmat kokonaisuudeksi, jossa di-
gitaalisuus ei ole vain väline, vaan osa 

oppimisen kulttuuria. Ohjelma korostaa 
turvallista, saavutettavaa ja hyvinvoin-
tia tukevaa digitaalista ympäristöä, jossa 
oppijat voivat toimia aktiivisesti, vastuul-
lisesti ja luovasti.

Tämä ohjelma on Järvenpään kaupun-
kiorganisaation sisäinen ja kutsu yhteis-
työhön – kasvattajille, opettajille, huol-
tajille ja päättäjille. Yhdessä voimme 
rakentaa tulevaisuuden oppimisympä-
ristön, jossa jokaisen digitaalinen kyvyk-
kyys vahvistuu.

Digiohjelman rakenne ja eteneminen on 
havainnollistettu seuraavalla sivulla vai-
heittain ohjelman sisällyskuvassa, joka 
kokoaa yhteen keskeiset osa-alueet ja 
niiden yhteydet toisiinsa.
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2	 Digivisio
SE TARKOITTAA digitaalisen ympäristön luomista.  
Digitaalisella ympäristöllä tarkoitetaan laajemmin ot-
taen kaikkia opetuksen ja varhaiskasvatuksen käytös-
sä olevia digitaalisia ratkaisuja, palveluita, laitteita ja 
välineitä. Digitaaliset palvelut käsittävät opetuksen ja 
varhaiskasvatuksen käytössä olevat sovellukset ja oh-
jelmat (OPH, 2022).  Digitaalinen toimintaympäristö on 

turvallinen ja digihyvinvointia tukeva, jotta oppija voi 
rohkeasti kokeilla ja onnistua. 

Opetussuunnitelmat asettavat odotuksia lasten ja 
nuorten digitaaliseen oppimiseen. Digiohjelman tar-
koitus on mahdollistaa kaikissa yksiköissä opetus-
suunnitelmien mukainen toiminta. Oppijoille muo-
dostuu ehyt oppimisen polku varhaiskasvatuksesta 
lukioon asti.

 Digitaalisen osaamisen kehittäminen edellyttää suun-
nitelmallista työtä ja riittäviä resursseja. Digitaalinen 
oppimisympäristö täytyy saattaa riittävälle ja toimi-
valle tasolle, mikä vaatii paitsi opetus- ja kasvatushen-
kilöstön panostuksia myös päättäjien sitoutumista ja 
hallinnon henkilöstön osallistumista. Yhteistyötä on 
tehtävä laajasti. 

Lapsilla ja nuorilla on 
yhdenvertaiset oikeudet 
digitaaliseen osaamiseen.”

Digitaalinen osaaminen kehittyy turvallisesti ja hy-
vinvointia tukien. Jokainen oppija saavuttaa par-
haan mahdollisen potentiaalinsa opinnoissa, ar-
kielämässä ja tulevassa työelämässä. Lapsilla ja 
nuorilla on yhdenvertaiset oikeudet digitaaliseen 
osaamiseen, mikä luo aikuisille velvollisuuden 
mahdollistaa oppiminen.
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2.1	Kaupunkistrategia ja hyvinvointisuunnitelma

DIGIOHJELMA rakentuu Järvenpään arvoperustalle, yhdenvertaiseen ja oikeuden-
mukaiseen digitaaliseen oppimiseen turvallisessa ympäristössä, mikä luo rohkeutta 
digitaalisessa ympäristössä toimimiseen. Oppijoita ohjataan ja opetetaan vastuulli-
seen digitaalisen ympäristön käyttöön. (Järvenpään kaupunki, 2022).

Hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelma perustuu Järvenpään kaupungin strategi-
aan. Hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelman tarkoituksena on lisätä järvenpää-
läisten hyvinvointia ja edistää arjen turvallisuutta. Suunnitelma sitoo opetuksen ja 
kasvatuksen palvelualuetta. Kaupungin kokonaisturvallisuuden hallinnan näkökul-
masta tämä digiohjelma varmistaa opetuksen ja kasvatuksen digitaalisen toimin-
taympäristön turvallisuuden. (Järvenpään kaupunki, 2024a). Digitalisaation strategi-
nen johtaminen ja lakisääteisten velvoitteiden toimeenpano ovat keskeisiä teemoja 
lakisääteisten vaatimusten toteuttamisessa (OKM, 2025). 
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3	 Kansallinen viitekehys
DIGITALISAATIO on viime vuosikymmeninä noussut keskeiseksi kehityssuunnaksi 
kaikilla yhteiskunnan aloilla, mukaan lukien kasvatus ja koulutus. Se tarkoittaa pe-
rinteisten analogisten toimintojen ja prosessien korvaamista digitaalisilla ratkaisuil-
la ja teknologioilla (OPH, 2023). 

Suomessa digitalisaation edistämiseksi on laadittu useita kansallisia strategioita ja 
linjauksia, jotka toimivat viitekehyksinä varhaiskasvatuksen, esiopetuksen, perus-
opetuksen ja lukion digitalisaation kehittämiselle (OKM, 2025). Näillä linjauksilla py-
ritään tukemaan oppimista, edistämään digiosaamista ja varmistamaan, että digi-
taaliset työkalut ja oppimisympäristöt ovat saavutettavia ja tarkoituksenmukaisia.

3.1	Valtioneuvoston 
koulutuspoliittinen selonteko 
KOULUTUSPOLIITTISESSA selonteossa valtioneuvosto antoi linjaukset koulutuk-
sen ja tutkimuksen kehittämiseksi kohti 2040-lukua. Niiden tavoitteena on, että Suo-
messa toteutuu vahva sivistysperusta, oppijoiden hyvinvointi ja koulutuksellinen ta-
sa-arvo, korkea koulutus- ja osaamistaso, ja digitalisaation hyödyntäminen. 

Linjausten mukaan teknologiaa hyödynnetään laajasti ja innovatiivisesti oppimisen 
tukena. Näin ollen mm. digitaalinen oppimisympäristö on kehittynyt ja tähän liit-
tyen digitaaliset oppimisalustat ja -ratkaisut mahdollistavat ajasta ja paikasta riippu-
mattoman opiskelun. (Valtioneuvosto, 2021).

Jokaisen suomalaisen lapsen ja nuoren on saatava maailman parasta varhaiskasva-
tusta ja koulutusta lähipalveluna. Tähän kuuluu se, että jokaisella lapsella ja nuorel-
la on käytettävissään asianmukaiset laitteet ja käytön tukipalvelut digitaalisen oppi-
misen mahdollistamiseksi. (Valtioneuvosto, 2021).

Jokaisen suomalaisen 
lapsen ja nuoren on 
saatava maailman 
parasta varhaiskasvatusta 
ja koulutusta 
lähipalveluna.”
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3.2	Suomen digitaalinen kompassi 
DIGIKOMPASSI toimii kansallisena strategiana, joka ohjaa digitalisaation kehitys-
tä eri sektoreilla vuoteen 2030 asti. Se asettaa tavoitteita muun muassa digitaaliselle 
infrastruktuurille, datataloudelle ja digitaalisille taidoille. Kasvatuksen ja koulutuk-
sen digitalisaatio on osa tätä kokonaisuutta, ja sen tavoitteena on vahvistaa oppijoi-
den valmiuksia toimia digitaalisessa yhteiskunnassa. (Valtioneuvosto, 2022).

Digikompassin mukaan osallistuminen digitalisoituvaan yhteiskuntaan kuuluu kai-
kille. Digitaaliset taidot edistävät työllistymistä sekä sosiaalista ja yhteiskunnallista 
osallisuutta. Vaikka suomalaisilla on eurooppalaisittain hyvät digitaaliset perustai-
dot, maailmanlaajuinen kilpailu digialan osaajista kiristyy tulevina vuosina ja tämä 
näkyy myös Suomessa. Digikompassissa asetetaan tavoitteeksi mm. digitaalisen si-
vistyksen vahvistaminen. Digitaalinen sivistys rakentuu vahvan koulutusjärjestel-
män varaan ja digitaitoja on kehitettävä systemaattisesti läpi koulutusjärjestelmän 
huomioiden kaikkien ikäryhmien digitaidot. (Valtioneuvosto, 2022).

Uhkakuvana nähdään, että digitaidottomuus voi johtaa mm. digitaaliseen syrjäy-
tymiseen, koulutuksesta putoamiseen, heikkoon työmarkkina-asemaan. Näin ol-
len Digikompassissa asetetaankin tavoitteeksi myös se, että suomalaisten digitaa-
liset perustaidot ovat maailman huippua. Suomen tulisi olla kärkimaa seuraavassa 
digitaalisia perustaitoja mittaavassa eurooppalaisessa DESI-vertailussa. Digitaali-
set perustaidot tulee kansallisen tavoitteen mukaan vuonna 2030 olla 87 prosentilla 
16–74-vuotiaista. Nyt perustaidot ovat 80 prosentilla. (Valtioneuvosto, 2022).

Digitaitoja on kehitettävä 
systemaattisesti läpi 
koulutusjärjestelmän 
huomioiden kaikkien 
ikäryhmien digitaidot.”



8  •  Jär venpään OPETUKSEN JA KASVATUKSEN DIGIOHJELMA 2030

3.3	Kasvatuksen ja koulutuksen 
digitalisaation linjaukset 2027 
DIGITAALISTEN LINJAUSTEN vision mukaan Suomi on maailman johtava kes-
tävän digitalisaation kehittäjä ja hyödyntäjä kasvatuksessa, opetuksessa ja kou-
lutuksessa vuonna 2027. Vision toimenpiteillä tuetaan mm. koulutuspoliittisessa 
selonteossa ja Suomen digitaalisessa kompassissa määriteltyjen tavoitteiden toteu-
tumista. Vision toteutuminen merkitsee mm. yksilöiden osaamisen kasvua ja yhden-
vertaisuuden edistymistä sekä toimialan digitaalisten ratkaisujen pitkäjänteistä, in-
novatiivista ja systemaattista kehittämistä. Lisäksi vision toteutuminen merkitsee 
myös tasa-arvon toteutumista mm. laitteiden saatavuuden ja osaamistason osal-
ta. Eri koulutusasteilla tavoiteltava digitaalisen osaamisen taso perustuu osaamisen 
kuvauksiin ja koulutusjärjestelmän sisäiset nivelvaiheet huomioidaan jatkumona. 
(OKM, 2023a).

Visioon kuuluu se, että henkilöstöllä on riittävät valmiudet ja ensiluokkainen osaa-
minen erilaisten pedagogisesti laadukkaiden digitalisen ratkaisujen hyödyntämi-
seen. Henkilöstö kehittää systemaattisesti omaa digitaalista osaamistaan ja ymmär-
tää sen merkityksen omassa työssään. Kehittämiseen suunnattu rahoitus perustuu 
yksilöllisiin tarpeisiin, henkilökohtaisiin kehittämisen suunnitelmiin sekä varhais-
kasvatuksen ja koulutuksen järjestäjien strategisiin tavoitteisiin. (OKM, 2023a).

Vision toteutuminen edellyttää, että oppijoilla ja henkilöstöllä on käytössään lait-
teet, jotka mahdollistavat kasvatuksen, opetuksen ja koulutuksen laadukkaan to-
teutuksen. Lisäksi myös digitaalisten palveluiden ja oppimateriaalien valikoima on 
oltava monipuolinen, saavutettava, käyttäjälähtöinen ja helposti saatavissa. (OKM, 
2023a).

Henkilöstö kehit-
tää systemaattisesti 
omaa digitaalista 
osaamistaan ja 
ymmärtää sen 
merkityksen 
omassa työssään.”
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DIGITAALISET TAIDOT, kuten media- ja tekoälylukutaito, kehittyvät osana oppi-
mispolkua. Oppimisympäristöissä on varmistettava, että jokaisella lapsella ja nuo-
rella on yhdenvertaiset mahdollisuudet oppia digitaalisia taitoja. Digitaalisen osaa-
misen tulee tukea laaja-alaisia oppimistavoitteita ja mahdollistaa teknologian 
hyödyntäminen oppimisen tukena. Oppimisympäristöjen ja digitaalisen infrastruk-
tuurin kehittäminen on tärkeää pedagogisten tavoitteiden tukemiseksi. 

Kunnallisen digiohjelman tulee huomioida digitaalisten palveluiden saavutettavuus, 
laadukkuus ja turvallisuus. Kansallisesti määritellyt kriteerit auttavat varmistamaan, 
että digitaaliset oppimisympäristöt tukevat oppimista ja ovat käyttäjäystävällisiä. 
Opetuksen digitalisaation kehittäminen edellyttää myös kunnallista verkostoyhteis-
työtä. (OKM, 2023b).

Tietosuoja ja -turva ovat keskeisiä teemoja lasten ja nuorten digitalisaatiossa. Digi-
taalisten oppimisympäristöjen ja palveluiden tulee olla turvallisia, ja tietosuojaan 
liittyvät riskit on huomioitava kaikessa digitalisaatiokehityksessä. Kunnilla on vas-
tuu varmistaa, että oppimisympäristöissä käsiteltävät tiedot ovat turvassa ja että 
henkilöstöä koulutetaan tietosuojaan ja -turvaan liittyvissä kysymyksissä.  

3.4	Varhaiskasvatuksen, esi- ja perus-
opetuksen digitalisaation tavoitetila

Digitaalinen hyvinvointi ja eettiset näkökulmat ovat tärkeitä digitalisaatioke-
hityksessä. Teknologian käytön vaikutuksia lasten ja nuorten hyvinvointiin on 
seurattava ja arvioitava. Digitalisaatiota tulee kehittää kestävän kehityksen ja 
eettisten periaatteiden mukaisesti, huomioiden vaikutukset oppimiseen, sosi-
aaliseen kehitykseen ja yhdenvertaisuuteen. (OKM, 2023b).

Tiedonhallinta ja päätöksenteon tukeminen ovat tärkeitä kunnallisessa digioh-
jelmassa. Laadukasta ja ajantasaista dataa tarvitaan perusteltujen päätösten 
tekemiseksi varhaiskasvatuksen ja opetuksen kehittämisessä. Tiedon hyödyn-
tämistä tulee parantaa tukemaan ennakointia ja strategista suunnittelua. Kan-
sallisten tiedonkeruiden kehittäminen ja koordinointi auttavat kunnallisia toi-
mijoita käyttämään tietoa tehokkaammin päätöksenteon tukena. 

Kaiken kaikkiaan kunnallisen digiohjelman tulee varmistaa, että digitalisaa-
tion kehitys tapahtuu pitkäjänteisesti ja strategisesti. Digitalisaation tulee tu-
kea lasten ja nuorten oppimista, hyvinvointia ja yhdenvertaisuutta. Henkilöstön 
riittävä osaaminen digitaalisten työkalujen hyödyntämisessä edellyttää jatku-
vaa koulutusta, selkeitä suosituksia sekä kansallisesti jaettuja tavoitteita. (OKM, 
2023b).
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3.5	Esi- ja perusopetuksen 
digitalisaation tilannekuva 2025

USEIMMILLA kunnilla on digistrategia tai TVT-suunnitelma, mutta niiden selkeys, 
ajantasaisuus ja jalkautuminen vaihtelevat, mikä johtaa siihen, että digitalisaation 
kehittäminen jää helposti yksittäisten henkilöiden varaan ja lisää koulujen välis-
tä eriarvoisuutta. Strategiatyötä tehdään usein pienissä tiimeissä, ja vaikka tavoit-
teet ovat olemassa, ne eivät aina konkretisoidu arjen toiminnaksi. Tämä heikentää 
mahdollisuuksia kehittää digitaalisia valmiuksia systemaattisesti ja pitkäjänteisesti. 
(OKM, 2025a).

Vaikka verkot ja laitteet ovat pääosin kunnossa, oppimisympäristöjen ja sovellusten 
hajanaisuus vaikeuttaa opettajien työtä ja oppilaiden oppimista, kun ympäristöt ei-
vät ole yhtenäisiä tai helppokäyttöisiä. Useat rinnakkaiset järjestelmät aiheuttavat 
kuormitusta ja teknisiä haasteita, ja niiden pedagoginen hyödyntäminen jää usein 
yksittäisten opettajien vastuulle. Tämä heikentää oppimiskokemuksen laatua ja yh-
denvertaisuutta. 

Opettajien digiosaaminen on kehittynyt, mutta taso ja motivaatio vaihtelevat suu-
resti, mikä on keskeinen haaste, sillä ilman osaavaa ja motivoitunutta henkilöstöä 
teknologia ei hyödytä opetusta. Osa opettajista kokee epävarmuutta uusien välinei-
den käytössä, ja koulutuksiin osallistuminen jää usein kiinnostuneimpien harteille. 
Tämä johtaa osaamisen polarisoitumiseen ja vaikuttaa suoraan siihen, millaisia digi-
taalisia taitoja oppilaat voivat omaksua. (OKM, 2025a).

Tekoälyä kokeillaan opetuksessa, mutta sen käyttö on satunnaista ja ohjeistus 
puutteellista, mikä voi aiheuttaa eettisiä ja tietoturvaongelmia, ellei käyttöä tu-
eta koulutuksella ja selkeillä linjauksilla. Opettajat tarvitsevat konkreettisia esi-
merkkejä ja pedagogisia malleja tekoälyn hyödyntämiseen, mutta myös selkeät 
rajat ja ohjeet sen vastuulliseen käyttöön. Ilman tätä tekoälyn käyttö jää yksit-
täisten kokeilujen varaan eikä tue opetussuunnitelman tavoitteita. 

Kansalliset suositukset tekoälyn pedagogisesta käytöstä, tietosuojasta ja arvi-
oinnista sekä koulutus ja esimerkit auttavat varmistamaan, että tekoälyä käy-
tetään opetuksessa eettisesti ja tarkoituksenmukaisesti. Tekoälyn hyödyn-
täminen vaatii ymmärrystä sen mahdollisuuksista ja rajoista. Ilman yhteisiä 
pelisääntöjä tekoälyn käyttö voi lisätä eriarvoisuutta ja aiheuttaa epäselvyyksiä 
arvioinnissa ja oppimisen ohjauksessa. (OKM, 2025a)

Oppilaiden mahdollisuudet harjoitella digitaitoja vaihtelevat kunnittain 
ja kouluittain, mikä voi heikentää jatko-opintojen ja työelämän mahdolli-
suuksia, sillä digitaidot ovat nyky-yhteiskunnassa keskeinen kansalaistai-
to. Eriarvoisuus syntyy paitsi laitteiden saatavuudesta myös siitä, miten digi-
taalisia taitoja opetetaan ja arvioidaan. Ilman yhdenvertaisia mahdollisuuksia 
oppilaat eivät saa riittäviä valmiuksia toimia digitaalisessa yhteiskunnassa. 
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Strategioiden tulee sisältää selkeät tavoitteet, mittarit ja vastuut, jotta kehittämi-
nen on tavoitteellista ja yhdenmukaista ja tukee opetussuunnitelmien toteutumis-
ta. Strategioiden tulee olla elävä osa koulun arkea, ei irrallinen asiakirja. Ne ohjaavat 
resurssien käyttöä, koulutusten suunnittelua ja teknologian pedagogista hyödyntä-
mistä. Ilman strategista otetta kehittäminen jää reaktiiviseksi ja hajanaiseksi. (OKM, 
2025a)

Tekninen toimivuus on perusedellytys, mutta ilman pedagogista tukea teknologia 
ei muutu oppimiseksi, joten laitteiden elinkaarisuunnittelu ja digipedagoginen tuki 
on varmistettava. Laitteiden määrä ei yksin ratkaise, vaan niiden käyttökelpoisuus 
ja opettajien kyky hyödyntää niitä opetuksessa. Digipedagoginen tuki, kuten tuto-
ropettajat ja oppilasagentit, ovat keskeisiä toimijoita arjen sujuvuuden ja osaamisen 
kehittämisen kannalta. 

Valtakunnalliset koulutukset, digiosaamisen osaamistasokuvaukset ja saavutetta-
vuus myös pienille kunnille ovat välttämättömiä, jotta opettajien osaaminen pysyy 
ajan tasalla nopeasti muuttuvassa digimaailmassa. Koulutusten tulee olla helposti 
saavutettavia, ajankohtaisia ja käytännönläheisiä. Ilman jatkuvaa osaamisen kehit-
tämistä teknologian käyttö jää pintapuoliseksi eikä tue oppimisen tavoitteita. 
(OKM, 2025a)

Opettajat tarvitsevat 
konkreettisia esimerkkejä ja 
pedagogisia malleja tekoälyn 
hyödyntämiseen, mutta myös 
selkeät rajat ja ohjeet sen 
vastuulliseen käyttöön.”
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4	 Digipedagogiikka 
”oikeus digitaaliseen oppimiseen”
Digitaitojen oppiminen alkaa jo varhain ja on jokaisen lapsen oikeus saada oppia 
niitä, siksi on tärkeää tukea opettajia tässä työssä. Digitaidot antavat jokaiselle op-
pilaalle mahdollisuuden olla aktiivinen toimija ja saada äänensä kuulumaan, riip-
pumatta siitä missä osallistuu varhaiskasvatukseen tai käy koulua, sanoo opetus-
neuvos Juho Helminen Opetushallituksesta.

LAPSEN JA NUOREN digitaalisen osaamisen mahdollistamisen osa-alueita, jotka 
tukevat lapsen digitaalista kehitystä. Lapsen digitaalisen osaamisen kehittäminen 
rakentuu monialaiselle yhteistyölle ja tuelle. Keskiössä ovat lapsen ja nuoren tar-
peet, joita tukevat henkilöstön osaaminen, yhteistyö eri toimijoiden välillä, osaami-
sen johtaminen sekä opetussuunnitelmat. Näiden osa-alueiden yhteispeli mahdol-
listaa turvallisen ja tavoitteellisen digiosaamisen kasvun.

Digitaalisen osaamisen 
mahdollistavia osa-alueita
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VALTAKUNNALLISET kasvatusta ja opetusta koskevat di-
gitaalisen osaamisen kuvaukset muodostavat kansallisen 
digitaalisen osaamisen viitekehyksen. Uudet teknologiat 
mahdollistavat eri-ikäisille oppijoille aktiivisen toimijan, 
tuottajan ja tutkijan roolin. Kehittämistyön painopisteinä 
ovat henkilöstön digitaalisten taitojen parantaminen, digi-
taalisten työvälineiden pedagoginen hyödyntäminen sekä 
valmiudet edistää digitaalista turvallisuutta ja kestävää ke-
hitystä työyhteisössä. Digitaalinen osaaminen ja tvt-osaa-
minen 2.0 (OPH, 2022a) on Opetushallituksen ja Kan-

sallinen audiovisuaalisen instituutin julkaisu tukemaan 
paikallista digitaalisen osaamisen sekä tieto- ja viestintä-
teknologisen osaamisen kokonaisuuden toimeenpanoa. 
Julkaisussa osaamisen kuvaukset muodostavat kansalli-
sen digitaalisen osaamisen viitekehyksen varhaiskasvatuk-
seen, esiopetukseen ja perusopetukseen. 

Uudet teknologiat tukevat eri-ikäisten oppijoiden aktiivis-
ta osallistumista, sisällöntuotantoa ja tutkivaa oppimista. 
Julkaisussa kokonaisuus muodostuu kuvassa 4 esitetystä 

neljästä pääalueesta. 1. Käytännön taidot ja oma tuottami-
nen, 2. Vastuullinen ja turvallinen toiminta, 3. Tiedonhal-
linta sekä tutkiva ja luova työskentely ja 4. Vuorovaikutus.

Digitaalisen osaamisen kuvaukset (OPH, 2022a) on raken-
nettu jatkumoksi, jossa osaaminen kumuloituu eri ikä- ja 
vuosiluokkatasoilla. Järvenpään opetuksen ja kasvatuksen 
palvelualueen henkilöstön osaamisen johtaminen ja kehit-
täminen perustuvat digitaalisen osaamisen kuvauksiin.

Digitaalinen osaaminen ja tvt-osaaminen 2.0 (OPH, 2022a)

https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/digiosaaminen/8706410/osaamiskokonaisuus/8706431
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PAIKALLISTA pedagogiikan suunnit-
telua, toteutusta ja arviointia ohjaavat 
opetussuunnitelmat. Näissä opetus-
suunnitelmissa määritellään tavoitteet 
ja vaatimukset eri koulutusasteille, ku-
ten varhaiskasvatukselle, esiopetuk-
selle, perusopetukselle ja lukiolle. Ta-
voitteena on varmistaa, että lapset ja 
nuoret saavuttavat tarvittavat taidot ja 
osaamisen, jotka tukevat heidän elini-
käistä oppimistaan. 

Oikealla esitetään opinpolun jatkumon 
portaat, jotka kuvaavat oppilaiden di-
gitaalisen osaamisen kehitystä varhais-
kasvatuksesta toiselle asteelle. Portaat 
sisältävät keskeiset osaamisalueet ja ta-
voitteet eri ikä- ja vuosiluokkatasoilla.

Seuraavat alaluvut käsittelevät opetus-
suunnitelmia digipedagogiikan näkö-
kulmasta. 

4.1	Opetussuunnitelmat

Varhaiskasvatus 
ja esiopetus

Perusopetus

Lukio-opetus

• 	 käytännön taidot ja 
	 oma tuottaminen

• 	 vastuullisuus ja turvallisuus

• 	 tiedonhallinta sekä 
	 tutkiva ja luova työskentely

• 	 vuorovaikutus
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JÄRVENPÄÄN varhaiskasvatussuunnitelman mukaan lapsilla on oi-
keus digitaaliseen oppimiseen osana monipuolista ja turvallista oppi-
misympäristöä. Digitaaliset työvälineet ja sisällöt integroidaan osak-
si pedagogista toimintaa tukemaan lasten kokonaisvaltaista kehitystä, 
oppimista ja vuorovaikutustaitoja. Varhaiskasvatuksessa teknologiaa 
käytetään tarkoituksenmukaisesti ja vastuullisesti huomioiden lasten 
yksilölliset tarpeet ja mielenkiinnon kohteet. 

Digitaalisten välineiden avulla tuetaan lasten osallisuutta, ilmaisua ja 
luovuutta, ja niiden käyttöön ohjataan suunnitelmallisesti ja turval-
lisesti. Oppimisympäristöt rakennetaan niin, että kaikilla lapsilla on 
yhdenvertainen mahdollisuus tutustua digitaalisiin oppimismahdol-
lisuuksiin ja harjoitella tulevaisuudessa tarvittavia taitoja. Näin turva-
taan lapsen oikeus kehittää digitaalisia taitojaan ja hyödyntää teknolo-
giaa osana arkea ja oppimisprosessia. (Järvenpään kaupunki, 2024b.) 

Varhaiskasvatuksen digipedagogiikka korostaa lapsen osallisuutta, 
leikkiä, aktiivisuutta ja luovaa työskentelyä. Digivälineitä käytetään toi-
minnallisesti niin, että vuorovaikutus ja yhdessä tekeminen ovat kes-
keisessä roolissa. Lasten kanssa tutkitaan ja havainnoidaan digitaali-
suuden roolia arkielämässä. 

Digitaalisia välineitä, sovelluksia ja ympäristöjä hyödynnetään doku-
mentoinnissa, leikeissä, vuorovaikutuksessa, peleissä, tutkimisessa, 
liikkumisessa sekä taiteellisessa kokemisessa ja tuottamisessa. Mah-

4.1.1	Järvenpään varhaiskasvatussuunnitelma

dollisuudet harjoitella, kokeilla ja tuottaa sisältöjä itse ja yhdessä mui-
den lasten kanssa käyttäen apuna digitaalisia välineitä edistävät lasten 
luovan ajattelun ja yhteistoiminnan taitoja sekä monilukutaitoa. Hen-
kilöstö ohjaa lapsia digitaalisten ympäristöjen monipuoliseen, vastuul-
liseen ja turvalliseen käyttöön. (OPH, 2022a). 

Digihyvinvointi on olennainen osa varhaiskasvatuksen toimintakult-
tuuria. Lapsia ohjataan tunnistamaan omia tunteitaan ja kokemuksi-
aan digitaalisessa ympäristössä sekä harjoittelemaan tasapainoista 
suhdetta teknologian käyttöön. Yhdessä huoltajien kanssa pohditaan 
älylaitteiden käyttöön liittyviä rutiineja. 

Tavoitteena on, että digitaaliset välineet tukevat lasten oppimis-
ta ja hyvinvointia. Digikasvatus on osa kunnallisten ja yksityisten 
päiväkotien sekä perhepäivähoidon arkea. Järvenpään varhais-
kasvatuksessa lapsilla on yhtäläiset mahdollisuudet ottaa tieto-
tekniikka ja digitalisaatio innovatiivisesti haltuun. 

Henkilöstön digikyvykkyys ja osaaminen ovat vahvalla tasolla. Hen-
kilöstö käyttää teknologisia ratkaisuita tietoturva huomioiden. Digi-
talisaatio on osa varhaiskasvatustoimintaa niin, että se huomioi var-
haiskasvatuksen ominaislaadun, toimintakulttuurin sekä lapsille 
ominaisen tavan oppia (OKM 2025b).
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DIGITAALISET oppimisympäristöt ovat osa lasten oppimispolkua. 
Digitaaliset työvälineet ja teknologiat nähdään välineinä, jotka ri-
kastuttavat lasten oppimiskokemuksia, tukevat heidän monipuo-
lista kehitystään ja vahvistavat heidän osallisuuttaan. Digitaalisten 
taitojen harjoittelu valmistaa lapsia tulevaisuuden yhteiskuntaan 
ja kehittää heidän kykyään käyttää teknologiaa vastuullisesti, tur-
vallisesti ja luovasti (Järvenpään kaupunki, 2025a). 

Esiopetuksessa tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen on osa 
laaja-alaista osaamista ja monilukutaitoa. Sitä tarvitaan lasten ar-
jessa, vuorovaikutuksessa ja yhteiskunnallisessa osallistumisessa. 
Esiopetuksen tehtävänä on kotien rinnalla edistää lasten tieto- ja 
viestintäteknologista osaamista. Opetuksessa tutustutaan erilai-
siin tieto- ja viestintäteknologisiin välineisiin, palveluihin ja pelei-
hin. Näiden avulla tuetaan lasten vuorovaikutustaitoja, oppimi-
sen taitoja sekä kehittyvää kirjoitus- ja lukutaitoa. Lapsia ohjataan 
omaksumaan turvallisia ja ergonomisia käyttötaitoja. (Järvenpään 
kaupunki, 2025a).

Järvenpään esiopetusryhmissä käytetään monipuolisia digitaali-
sia välineitä, joiden avulla lapset voivat ilmaista kokemuksiaan ja 
ajatuksiaan sekä dokumentoida oppimistaan. Kasvattajat tukevat 

4.1.2	Järvenpään esiopetuksen opetussuunnitelma

lasten digitaalista osaamista esimerkiksi opetusohjelmien, kuvaa-
misen, kuvan käsittelyn ja videoinnin harjoittelun kautta. Digitaa-
liset välineet mahdollistavat myös kuvatuen ja monipuolisen do-
kumentoinnin tekstin, kuvien ja tallenteiden avulla. Lapsilla on 
mahdollisuus käyttää digitaalisia laitteita oppimisen ja doku-
mentoinnin välineenä aikuisen tuella. Huoltajien kanssa kes-
kustellaan lasten digitaalisesta osaamisesta osana yhteistyötä 
(Järvenpään kaupunki, 2025a).

Itsestä huolehtimisen taidot ovat olennainen osa esiopetuksen ko-
konaisvaltaista hyvinvointityötä. Huoltajien kanssa keskustellaan 
laitteiden käytöstä hyvinvointi huomioiden. Monilukutaito sekä 
tieto- ja viestintäteknologisen osaamisen harjoittelu tukee lasten 
kykyä käsitellä ja arvioida älylaitteiden käyttöä sekä sen vaikutuk-
sia hyvinvointiin. 

Lapsia ohjataan tekemään kestävän elämäntavan mukaisia valin-
toja ja huolehtimaan itsestään, toisista ja ympäristöstään. Esiope-
tuksessa harjoitellaan myös turvallista toimintaa digitaalisissa ym-
päristöissä.
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TIETO- JA VIESTINTÄTEKNOLOGIA on olennainen osa sekä yk-
silöllistä että yhteisöllistä oppimista. TVT:n hyödyntäminen eri op-
piaineiden opiskelussa, myöhemmissä opinnoissa, työelämässä 
sekä yhteiskunnallisessa toiminnassa ja vaikuttamisessa on tär-
keää. TVT:llä on merkittävä rooli yhteiskunnassa, ja sillä on vaiku-
tuksia kestävään kehitykseen. (Järvenpään kaupunki, 2025b).

Oppilaita ohjataan ymmärtämään tieto- ja viestintäteknologian 
käyttö- ja toimintaperiaatteita sekä keskeisiä käsitteitä. Heitä roh-
kaistaan kehittämään käytännön TVT-taitojaan omien tuotosten 
laadinnassa. Lisäksi oppilaita opastetaan käyttämään tieto- ja 
viestintäteknologiaa vastuullisesti, turvallisesti ja ergonomisesti. 

He oppivat käyttämään TVT:tä tiedonhallinnassa sekä tutkivassa 
ja luovassa työskentelyssä. Oppilaat saavat myös kokemuksia ja 
harjoittelevat TVT:n käyttämistä vuorovaikutuksessa ja verkostoi-
tumisessa. (Järvenpään kaupunki, 2025b)

4.1.3	Perusopetuksen opetussuunnitelma

TVT-osaaminen kuuluu opetussuunnitelmassa laaja-alaisen osaa-
misen alueisiin. Digitaalisen osaamisen ja tieto- ja viestintätekno-
logisen osaamisen kuvauksissa (sivu 13) asiat jakaantuvat neljään 
pääalueeseen. Asioiden käsittelyn helpottamiseksi oppitunneilla 
jokainen pääalue jakaantuu 1–2.-, 3–6.- ja 7–9.-luokkalaisen oppi-
laan osaamisen kuvauksiin. Osaamisen kuvauksia esitetään erilai-
sissa, selkeästi luvattavissa olevina ympyräesityksinä (OPH, 2022a) 
ja taulukkona (OPH, 2022b).  

Järvenpään paikallisessa opetussuunnitelmassa on osa-alueen to-
teuttamiseksi TVT-taitojen osaamispolku (Järvenpään kaupunki, 
2014). Tavoitteiden yhdenvertaiseksi saavuttamiseksi osaamispol-
kua on täydennetty Uudet lukutaidot -materiaalilla (Järvenpään 
kaupunki, 2024f), jossa konkreettiset käsittelyehdotuksen ovat 
kirjattu alakouluun vuosiluokittain ja yläkouluun oppiaineittain. 
Osaamispolku velvoittaa opettajia TVT-taitojen opettamiseen. 

Heitä rohkaistaan kehittämään käytän-
nön TVT-taitojaan omien tuotosten laa-
dinnassa. 

Oppilaita ohjataan 
ymmärtämään 
tieto- ja viestintä-
teknologian käyt-
tö- ja toiminta-
periaatteita sekä 
keskeisiä käsittei-
tä. 

https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/opetussuunnitelma/20659/perusopetus%2Ftiedot/tekstikappale/2428549
https://www.jarvenpaa.fi/uudet-lukutaidot-jarvenpaassa


1 8  •  Jär venpään OPETUKSEN JA KASVATUKSEN DIGIOHJELMA 2030

OPISKELUYMPÄRISTÖJEN kehittämisessä ja mene-
telmien valinnassa otetaan huomioon tulevaisuuden ja 
työelämän asettamat tarpeet. Koska oppiminen on mo-
nimuotoista ja sidoksissa aiemmin hankittuun osaami-
seen, käytetään lukiossa monipuolisia opetus-, ohjaus- ja 
opiskelumenetelmiä, kuten opettajajohtoista opetusta, 
luentoja, ryhmä- ja paritöitä, tutkielmia ja itsenäisiä suo-
rituksia sekä hyödynnetään erilaisia verkko-opetusympä-
ristöjä, sähköisiä alustoja ja sähköisiä oppikirjoja. 

Järvenpään lukiossa voi syventää tietoteknistä osaamis-
taan ohjelmoinnin, robotiikan, peliohjelmoinnin, 3D, tu-
lostuksen ja kuvankäsittelyn sekä musiikkiteknologian 
osalta.  (Järvenpään kaupunki, 2021)

Medialukutaidon opiskelu syventää mediatekstien ja -si-
sältöjen kriittisen lukemisen, tuottamisen ja tulkitsemi-
sen taitoja sekä mediakulttuurin ymmärtämistä ja auttaa 
omaksumaan aktiivisen ja vastuullisen kansalaisen taito-
ja. (Järvenpään kaupunki, 2021)

Opiskeluympäristöä laajennetaan oppilaitoksen ulkopuo-
lelle tieto- ja viestintäteknologian avulla. Opintojaksoilla 
voidaan esim. hyödyntää muiden koulutuksenjärjestäji-

en avointa ja maksutonta opetustarjontaa, kuten korkea-
koulujen tarjoamaa verkko-opetusta. Tällainen opetus voi 
tapahtua myös tavanomaisen koulupäivän ulkopuolella 
ja etäopiskeluna. Opiskelijaa ohjataan hyödyntämään di-
gitaalisia opiskeluympäristöjä, oppimateriaaleja ja työvä-
lineitä tiedon hankintaan, käsittelyyn ja arviointiin sekä 
tuottamiseen ja jakamiseen. 

Yksilöllistä etenemistä, henkilökohtaisia oppimispolku-
ja ja osaamisen kehittymistä voidaan tukea tarjoamal-
la opiskelijalle mahdollisuuksia suorittaa opintoja myös 
verkko-opiskeluna.  Opiskelijoita ohjataan myös käyttä-
mään monipuolisesti tieto- ja viestintäteknologiaa sekä 
hyödyntämään digitaalisia opiskeluympäristöjä, oppima-
teriaaleja ja työvälineitä eri muodossa esitetyn informaa-
tion hankintaan ja arviointiin sekä uuden tiedon tuottami-
seen ja jakamiseen. (Järvenpään kaupunki, 2021).

Digitalisaatio tuo mahdollisuuksia yhteisölliseen op-
pimiseen ja tiedon luomiseen sekä erilaisten opiskelu- 
ja tietoympäristöjen hyödyntämiseen. Opiskelijaa ohja-
taan toimimaan verkostoituneessa ja globalisoituneessa 
maailmassa. Esimerkiksi, tieto- ja viestintätekniikkaa hyö-
dynnetään monipuolisesti kansainvälisissä projekteissa.  

Oman identiteetin rakentamismahdollisuudet, itsetunte-
muksen lisääminen, epävarmuuden sietokyvyn vahvista-
minen ja luottamus tulevaisuuteen ovat osa hyvinvointia. 
Opiskelijaa kannustetaan myös terveisiin elämäntapoihin 
ja teknologian vastuulliseen käyttöön. Psyykkinen, fyy-
sinen ja sosiaalinen turvallisuus huomioidaan osana toi-
mintakulttuuria. (Järvenpään kaupunki, 2021)

Kestävän kehityksen takaamiseksi lukiolla suositaan di-
gitaalisia materiaaleja. Järvenpään lukio tarjoaa tasaver-
taiset mahdollisuudet TVT-taitojen kehittämiseen kaikille 
opiskelijoille. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että kai-
killa opiskelijoilla on henkilökohtainen tietokone, heillä 
on käytössään digitaalisia oppimisympäristöjä ja digitaa-
lisia oppikirjoja. Lisäksi kaikille tarjotaan lukio-opintojen 
alussa pakollinen johdanto-opintojakso, jossa opetetaan 
lukion oppimisympäristöjen, abitiin ja kannettavien ko-
neiden käytön kannalta keskeiset asiat. 

Oppilaitoksessa päivitetään vuosittain aineryhmien vä-
linen TVT-vastuiden jako ja ainekohtaiset suunnitelmat 
tietotekniikan käytöstä. Kannettavien koneiden käyttöä 
varten on organisoitu myös riittävästi tukiresurssia digitii-
miin.  (Järvenpään kaupunki, 2021)

4.1.4	Lukion opetussuunnitelma
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JÄRVENPÄÄN KAUPUNKI rakentaa ja ylläpitää turval-
lista digitaalista ympäristöä. Peruspilareina ovat osaava 
henkilöstö, hyvät ohjeistukset ja toimintatavat sekä käy-
tetyt järjestelmät. Kaupungin tavoitetilan lisäksi toimin-
taa ohjaavat useat valtio- ja EU-tason säädökset. Tur-
vallinen digitaalinen ympäristö tukee lasten ja nuorten 
oppimista, digitaalisia taitoja ja turvallista liikkumista di-
gimaailmassa myös tulevaisuudessa. Tekijänoikeuksia 
kunnioitetaan ja niiden huomioimiseen kasvatetaan oppi-
joita. 

5.1	Tietoturva ja tietosuoja
Järvenpään opetuksessa ja varhaiskasvatuksessa nouda-
tetaan kaupungin yleistä tietoturvapolitiikkaa, jota yllä-
pidetään Sinetissä (Järvenpään kaupunki, 2025c).  Ope-
tuksessa ja kasvatuksessa käsitellään suuria määriä 
henkilötietoja, minkä vuoksi Opetushallitus on linjannut 
tietosuojasta erityisesti kasvatuksen ja oppimisen näkö-
kulmasta (OPH, 2018). 

5	 Tietoturva- ja suoja, tekoäly ja 	 digihyvinvointi

Jokainen Järvenpään kaupungilla työskentelevä tekee 
vuosittain tietoturvakoulutuksen, jonka tarkoitus on var-
mistaa, että tiedot ja taidot tietosuojasta ovat riittävät. 
Jokainen Järvenpään kaupungilla työskentelevä henkilö 
on myös omalta osaltaan vastuussa tietosuojavaatimus-
ten mukaisesta toiminnasta. Opetuksen ja kasvatuksen 
alueella on tietosuojayhteyshenkilö. Hänen tehtävänsä 
on tukea palvelualueen henkilöstöä tietosuojaperiaattei-
den mukaisessa toiminnassa tukeutuen tarvittaessa tie-
tosuojavastaavaan. 

Järvenpään kaupungin tietohallinto vastaa digitaalisen 
ympäristön tietoturvan teknisistä määrityksistä, kuten sa-
lasanojen monimutkaisuusvaatimukset, monivaiheinen 
tunnistautuminen, verkon suojausratkaisut, tietoturvaso-
vellukset sekä muut vastaavat tietoturvaa vahvistavat toi-
menpiteet. Opetuksessa ja kasvatuksessa käytössä ole-
vista henkilötietoja käsittelevistä sovelluksista tehdään 
tarvittaessa vaikutustenarviointi, joka tehdään opetuksen 
ja kasvatuksen tietosuojayhteyshenkilön toimesta. 

Jokainen Järven-
pään kaupungil-
la työskentelevä 
henkilö on myös 
omalta osaltaan 
vastuussa tieto-
suojavaatimusten 
mukaisesta 
toiminnasta. 
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5.2	Tekoälyasetus ja linjaukset
JÄRVENPÄÄN kaupunki on laatinut kolme Sinetissä aktiivisesti 
ylläpidettävää dokumenttia tekoälyn käyttöön ja vahvistamaan 
vastuullisuutta ja tehokkuutta. Nämä dokumentit ovat: Tekoä-
lyn käytön eettiset periaatteet, Tekoälyn käytön pelikirja ja Te-
koälyn kehittämisen pelikirja (Järvenpään kaupunki 2024c, Jär-
venpään kaupunki 2024d, Järvenpään kaupunki 2024e).  

Tekoälylinjaukset perustuvat lainsäädäntöön, kaupungin strate-
giaan, tietoturva- ja tietosuojalinjauksiin sekä taloudellisiin nä-
kökulmiin. Koska tekoälyn käyttöön kasvatuksessa ja opetuk-
sessa liittyy omia erityispiirteitään, on opetushallitus julkaissut 
Tekoäly varhaiskasvatuksessa ja koulutuksessa – lainsäädäntö 
ja suositukset –aineiston tukemaan varhaiskasvatuksen ja ope-
tuksen tekoälyn hyödyntämistä osana opetusta ja kasvatus-
ta (OPH, 2025).  Aineistoa seurataan, käytetään ja sovelletaan 
myös opetuksen ja kasvatuksen palvelualueella. 

Järvenpään kaupungin tekoälyn käytön eettiset periaatteet
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5.3	Digihyvinvointi
DIGITAALINEN hyvinvointi Järvenpäässä tarkoittaa, että lapsille ja 
nuorille tarjotaan turvallinen, osallistava ja kehittävä digimaailma, 
jossa he voivat kasvaa vastuullisiksi yhteiskunnan jäseniksi ja säi-
lyttää tasapainoisen suhteen teknologiaan. Kaupungin vastuulla on 
edistää digiturvallisuutta henkilöstön osaamisella ja koulutuksella 
sekä teknisillä ratkaisuilla. 

Digihyvinvointi tarkoittaa turvallista digitaalista ympäristöä, 
yksityisyyden suojaa ja tasapainoista suhdetta teknologiaan. 
Oikealla esitetään digihyvinvoinnin keskeiset osa-alueet mm. tur-
vallinen digitaalinen ympäristö, yksityisyyden suoja ja tasapainoi-
nen suhde teknologiaan.

Lapset ja nuoret harjoittelevat ja oppivat, miten suojella omaa yksi-
tyisyyttään ja käyttää tietojaan vastuullisesti verkossa, esimerkiksi 
haitallisen sisällön tunnistaminen ja käsittely, jotta digimaailma ei 
kuormita henkisesti. Oppijoita ohjataan tunnistamaan digistressiä 
aiheuttavia ilmiöitä. Lapsia ja nuoria ohjataan sekä opetetaan niin, 
että he voivat käyttää digitaalisia ympäristöjä ilman kiusaamista, 
häirintää tai väärinkäytöksiä.  

Yhdessä lasten, nuorten ja huoltajien kanssa pohditaan hyvää oloa 
edistäviä ja haittaavia tekijöitä, kuten älylaitteiden käyttöä ja sen 
vaikutuksia toimintaan, uneen, vireystilaan ja sosiaalisiin suhtei-
siin. Teknologian käytön vaikutuksia lasten ja nuorten hyvinvointiin 
on seurattava ja arvioitava (OKM, 2025).

 Digihyvinvointi (Järvenpään kaupunki, 2025)
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6	 Toimintaympäristö
TOIMINTAYMPÄRISTÖMME muodostuu henkilöstön 
osaamisesta, laitekannasta, esitystekniikasta ja sovelluk-
sista, jotka yhdessä mahdollistavat opetussuunnitelmien 
mukaisen digitaalisen oppimisen. Nykytila osoittaa kehit-
tämistarpeita erityisesti osaamisen jakamisessa, laitteiden 
yhdenvertaisessa saatavuudessa ja pedagogisesti tarkoi-
tuksenmukaisessa teknologian hyödyntämisessä. Tavoit-
teena on turvallinen, saavutettava ja oppimista tukeva di-
gitaalinen ympäristö kaikilla koulutusasteilla.

6.1	Henkilöstön osaaminen
VARHAISKASVATUKSESSA ja esiopetuksessa toteutet-
tiin henkilöstön osaamiskartoitus itsearviointina keväällä 
2024. Tulosten, yksiköiden laadun arviointien ja digiparven 
kokemusten perusteella tunnistettiin osaamisen kehit-
tämisen ja jakamisen tarvetta. Tavoitteena on saavuttaa 
OPH:n digitaalisen osaamisen kuvausten taso. 

Osaamisen jakamiseksi on käynnistetty mm. yksiköiden di-
giparvet, varhaiskasvatuksen digiparvi, pedagogiset digi-
tuokiot pienryhmien kesken sekä tiedonkulkua tukeva di-
giteams.

Perusopetuksen henkilöstön digitaalisen osaamisen var-
mistamiseksi on kaupungin intranettiin koottu työssä käy-
tettävien ohjelmien (M365) käyttöohjeita ja koulutustallen-
teita itseopiskelumateriaaleiksi. Kouluilla on digitiimejä, 
joiden jäsenten toimenkuvaan kuuluu mm. henkilöstön tu-
keminen ja auttaminen digiasioissa. Myös perusopetukses-
sa tunnistetaan opettajien osaamisen kehittämisen tarvet-
ta takaamaan opetuksen laatu ja tasavertaisuus.

Lukiossa toimii pedagoginen digitiimi. Digitiimi auttaa ja 
opastaa opettajia tietotekniikan ja digitaalisten sovellus-
ten kanssa mm. kouluttamalla perusasioita koulun sisäi-
sin koulutuksin sekä luomalla ohjeita keskeisten ohjelmis-
tojen käyttöön. Lukiossa eri aineryhmillä voi olla hyvinkin 

erilaiset ainekohtaiset ohjelmistot käytössään eli käytän-
nössä tarvitaan aina myös ulkopuolista kohdennettua kou-
lutusta aineryhmittäin.

6.2	Laitekanta
OPPIJOILLA varhaiskasvatuksesta perusopetukseen on 
käytössään kannettavia tietokoneita ja tablet -laitteita. 
Laitteet eivät ole henkilökohtaisia. Henkilöstöllä on käy-
tössään kannettavia tietokoneita ja tablet-laitteita. Henki-
lökohtaiset laitteet ovat käytössä päiväkodin johtajilla sekä 
perusopetuksen rehtoreilla ja opettajilla. 

Lukiossa kaikilla opettajilla ja hallinnon työntekijöillä on 
käytössään henkilökohtaiset kannettavat. Opiskelijoilla on 
henkilökohtaiset koneet, tulostusmahdollisuus sekä kuva-
taiteen luokassa on käytössä Mac-tietokoneita. Lisäksi lu-
kiolla on riittävä määrä varakoneita, joita käytetään mm. 
ylioppilaskirjoituksissa ja kokeissa.  

Tietohallinto yhdessä sopimuskumppaneidensa kanssa vas-
taavat laitteiden hankinnasta, ylläpidosta, huollosta ja tues-
ta. Näissä prosesseissa tunnistetaan kehittämisen tarvetta.  

Kouluilla on digitiimejä, 
joiden jäsenten toimenkuvaan 
kuuluu mm. henkilöstön 
tukeminen ja auttaminen 
digiasioissa.”
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6.3	Esitystekniikka
VARHAISKASVATUKSESSA, esi- ja perusopetuksessa esi-
tystekniikka vaihtelee toimipistekohtaisesti mm. riippuen 
rakennuksen iästä ja laitteiden käyttötarpeesta. Osassa yk-
siköitä käytetään älytauluja ja lähiprojektoreita, kun taas 
varhaiskasvatuksen vanhemmissa yksiköissä on ainoas-
taan siirreltäviä projektoreita. Uudempi esitystekniikka 
koostuu pääsääntöisesti lähiprojisointitykeistä ja seinällä 
olevista kiinteistä näytöistä. Opettajien henkilökohtaisiin 
koneisiin liitetään tarvittaessa tutkimuslaitteistoa tai muu-
ta tarvittavaa tekniikkaa. Muutamissa yksiköissä on lisäk-
si liikuteltavia näyttöjä sekä kosketusnäytöllisiä interaktii-
visia älytauluja. Lisäksi kaikissa yksiköissä on jonkinlaista 
audiotekniikkaa. Lukiolla opetustiloissa on projektori sekä 
dokumenttikamera.

6.4	Sovellukset
OPETUKSESSA ja kasvatuksessa on tarvetta monenlai-
siin sovelluksiin. Toimistosovellukset kuten tekstinkäsitte-
ly, taulukkolaskenta ja esitysgrafiikka tulevat opetuksenkin 

käyttöön osana kaupungin tietoteknistä ympäristöä, ja nii-
den sisältö on myös tärkeä osa opetusta jatko-opintojen ja 
työelämän valmiuksien kehittymistä varten. Osa oppisisäl-
löistä edellyttää erityisiä kaupungin muusta toimintaym-
päristöstä poikkeavia sovelluksia. 

Esimerkiksi ohjelmoinnin opettelu, joka kuuluu opetus-
suunnitelman mukaisiin tavoitteisiin, vaatii siihen soveltu-
via ohjelmistoja ja ympäristöjä. Sovellukset eivät kuiten-
kaan ole vain oppimisen kohteena, vaan monia sovelluksia 
käytetään muiden oppisisältöjen opiskelussa. Opettajat ja 
kasvattajat voivat hyödyntää teknologiaa opetuksen eriyt-
tämisessä ja arvioinnissa, ja oppilaat voivat kehittää omia 
oppimisstrategioitaan teknologian tukemana. Nykyisin 
suuri osa sovelluksista on selainpohjaisia, eikä niiden käyt-
töön tarvita työasema-asennuksia. Opetuksessa ja kasva-
tuksessa on käytössä suuri joukko sovelluksia, ja tarve hy-
väksyttyyn sovelluskirjastoon tunnistetaan. 

Järvenpään perusopetuksessa ja lukioissa on käytössä 
kannettavia Windows -pohjaisia tietokoneita, ja näissä lait-
teissa käytetään omia sovelluksiaan. Sovellusten jakelu-
pyynnöt voidaan tehdä palvelupyynnön kautta. Jakelu-
pyynnön voi jättää ainoastaan nimetyt vastuuhenkilöt tai 

tietohallinto. Järvenpäässä on käytössä Desku, jossa on 
linkit tarvittaviin verkkopohjaisiin sovelluksiin. Opetushal-
lituksen ylläpitämä MPASSid standardoi henkilötietojen 
välittämisen sähköisiin oppimispalveluihin ja näin helpot-
taa osaltaan sähköisten oppimateriaalien ja ympäristöjen 
käyttöä. Perusopetuksessa on tarpeen mukaan käytössä 
oleva digitaalinen ViLLE -oppimisympäristö. Toiminnanoh-
jausjärjestelmänä on opetuksessa Wilma ja taustajärjestel-
mät ja varhaiskasvatuksessa Daisy. 

 iPad-tablettien sovellusten jakelu tapahtuu ICT palvelu-
tuottajan toimesta, mobiililaitteiden hallintajärjestelmän 
kautta. Ohjelmistot voidaan asentaa jakoon joko itse ladat-
tavaksi Apps@work -sovellusalustan kautta tai kohdistaa 
tietyille iPadeille tai iPad-ryhmille. 

Lukiolla on käytössä oppimisympäristö Moodle, jolla voi-
daan pitää koulukohtaisia kursseja, joissa ei ole valmii-
ta materiaaleja vaan opettaja rakentaa ne itse. Abitti 2 on 
käytettävissä opiskelijoiden koneella, ja opettajat hallin-
noivat Abittikoneita paikallisesti omalta koneelta tai kou-
lun langattoman verkon palvelimien kautta.
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6.5	Toiminta
VARHAISKASVATUKSESSA, esiopetuksessa sekä perusopetuksessa ope-
tussuunnitelmien mukaiseen toimintaan vaikuttaa sekä henkilöstön osaa-
minen että laitekanta. Tämä voi vaikuttaa lasten ja nuorten yhdenvertaisiin 
mahdollisuuksiin digitaaliseen oppimiseen. Näin ollen lapset ja nuoret ete-
nevät opetuksen aikana sekä jatkokoulutukseen vaihtelevin tiedoin ja tai-
doin.  

Henkilöstön digiosaaminen vaihtelee ja tarve yhteiselle kehittämiselle on 
tunnistettu. Osallisuus, yhdenvertaisuus ja saavutettavuus digitaalisessa toi-
minnassa eivät vielä ole kattavasti ohjaavia periaatteita. Turvallisuus näh-
dään erittäin tärkeänä arjen toiminnoissa. Tekoälyn käyttöä on ryhdytty har-
joittelemaan työn suunnittelun, toteutuksen ja arvioinnin tukena.

Järvenpään varhaiskasvatuksessa teknologiaa hyödynnetään pääosin hen-
kilöstön osaamisen ja yksiköiden resurssien mukaan. Digikasvatus on satun-
naista, joidenkin kasvattajien varassa ja toiminta vaihtelee eri päiväkotien ja 
työntekijöiden välillä. Digitaalisia välineitä käytetään esimerkiksi dokumen-
tointiin, musisointiin, valokuvien ottamiseen ja elokuvien tekemiseen. 

Digitaalisten välineiden pedagoginen käyttö lasten oppimisen tukena on 
vahvistumassa ja monipuolistumassa. Lasten digitaalisen osaamisen tuke-
minen vaihtelee arjen pedagogiikassa. Vaikka hyviä käytäntöjä on olemassa, 
ne eivät ole juurtuneet osaksi yhteistä toimintakulttuuria. Medialukutaidon 
ja digitaalisen ilmaisun tavoitteet eivät ole jäsentyneet jokaisen kasvattajan 
työssä, eikä digiosaamista kuvata tai seurata systemaattisesti. Digikasvatuk-
sen laadun arvioinnissa on kirjavuutta.

Perusopetuksessa on samanlaisia havaintoja kuin varhaiskasvatuksessa 
sekä valtakunnallisen tutkimuksen tuloksissa (OKM, 2025a). Digitaalisia vä-
lineitä käytetään esim. tekstien tuottamiseen ja tiedon etsimiseen. Samoin 
niin kuin varhaiskasvatuksessa eri välineiden käyttö on monipuolistunut. 
Laitteita käytetään lisäksi mm. kuvaamiseen ja säveltämiseen. Oppilaat ovat 
oppineet myös pilvipalveluiden käyttöön. Lisäksi kiinnostus tekoälyn tuo-
miin mahdollisuuksiin kasvaa ja siihen pitää pystyä vastaamaan. 

Järvenpään lukio tarjoaa tasavertaiset mahdollisuudet TVT-taitojen kehittä-
miseen kaikille opiskelijoille niin koulussa kuin kotonakin. Lukiolla käytös-
sä olevat oppimisympäristöt mahdollistavat harjoittelun sähköisiin ylioppi-
laskirjoituksiin ja laajenevan sähköisten aineistojen käytön lukio-opinnoissa. 
Opiskelussa käytetään aiempaa enemmän kuvaa, videota ja ääntä. Opiskeli-
ja käyttää henkilökohtaista kannettavaa tietokonetta päivittäin oppitunneil-
la, kotona sekä projektimuotoisessa työskentelyssä. 

Lukiolla tietotekniikkaa käytetään yhä enemmän ilmiöpohjaisesti, oppija-
keskeisesti ja yhdessä tekemällä, esimerkiksi pilvipalvelussa tai oppimisym-
päristössä jaettavan materiaalin avulla. Lukion tietotekninen ympäristö an-
taa hyvän pohjan jatko-opinnoissa ja työelämässä tarvittavien TVT-taitojen 
oppimiseen. 
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DIGIOHJELMAN mukainen uusi toimintaympäristö rakentuu tavoitteesta luo-
da yhdenvertainen, turvallinen ja pedagogisesti tarkoituksenmukainen digi-
taalinen oppimisympäristö kaikille oppijoille. Uudistukset koskevat henkilös-
tön osaamisen kehittämistä, laitekannan ja esitystekniikan ajantasaistamista 
sekä sovellusten ja toimintamallien yhtenäistämistä. 

Tavoitteena on varmistaa, että digitaaliset ratkaisut tukevat opetussuunnitel-
mien toteutumista ja oppijoiden osaamisen kehittymistä varhaiskasvatuksesta 
toiselle asteelle asti. Näin lapsille ja nuorille kertyy riittävät perustaidot toisen 
asteen opintoja varten mm. tekstinkäsittely-, esitysgrafiikka-, taulukkolasken-
ta-, kuvankäsittely- ja tietokoneen peruskäyttötaidot.

7.1		 Henkilöstön osaamisen 
		 kehittäminen
HENKILÖSTÖN osaaminen on kriittinen menestystekijä, jotta digiohjelma voi 
toteutua. Henkilöstön digitaaliset taidot ovat monipuolisia ja kattavat laajan 
kirjon teknologisia osaamisalueita. Jokaisella työntekijällä tulee olla perustai-
dot tietokoneen, verkkopohjaisten oppimisympäristöjen ja toiminnanohjaus-
järjestelmien käytössä sekä digitaalisessa viestinnässä. Lisäksi edellytetään 
osaamista toimistosovelluksista, kuten tekstinkäsittelystä, taulukkolasken-
nasta ja esitysgrafiikasta. Henkilöstö on perehtynyt tekoälyn hyödyntämiseen 
opetuksessa ja oppimisessa, ja heiltä odotetaan kykyä käyttää erilaisia oppi-
mis- ja opetusohjelmistoja. Opetettavat aineet tai opetuksen erityispiirteet 

voivat edellyttää myös erityisosaamista. Tietosuoja- ja tietoturvaosaaminen 
varmistetaan kaupungin linjausten mukaisesti vuosittaisella tietoturvakoulu-
tuksella (vuonna 2025 Navisec-koulutus).

Henkilöstön osaamisen kehittämistä tuetaan vuosittaisella suunnitteilla ole-
valla perustaitojen osaamiskartoituksella, joka auttaa työntekijää tunnista-
maan oman osaamistasonsa ja ohjaa koulutussuunnittelua. Kartoituksen 
tuloksia hyödynnetään myös tiedolla johtamisessa. Uudet lukutaidot -materi-
aalien ja OPH:n digitaalisen osaamisen kuvausten myötä kasvattajille ja opet-
tajille voi tulla uusia opetettavia sisältöjä, mikä edellyttää jatkuvaa osaamisen 
päivittämistä. Osaamista kehitetään sekä itsenäisesti että yhteistyössä kolle-
goiden kanssa esimerkiksi työparityöskentelyn, yhteisopettajuuden ja parvi-
mallin kautta. 

Tukea tarjotaan myös Sinetin M365-materiaalien, digitiimien ja -parvien kaut-
ta. Digitiimit ja -parvet auttavat yksittäisissä kysymyksissä, mutta eivät vas-
taa koko henkilöstön kouluttamisesta. Uusien teknologioiden käyttöönotossa 
voidaan hyödyntää esimerkiksi TVT-agenttimallia, jossa nimetty asiantunti-
ja tukee henkilöstöä teknologian pedagogisessa hyödyntämisessä. Lisäksi esi-
henkilöt voivat ohjata henkilöstöä koulutuksiin erityisosaamista vaativissa ti-
lanteissa.

7 Toimintaympäristön tavoitetila 2030 
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7.2	 Laitekanta
VUOTEEN 2030 mennessä käytössä on digitaa-
linen, innovatiivinen, tarkoituksenmukainen ja 
yhdenvertainen esitystekniikka sekä oppimis-
ympäristöt. Laiteympäristöä ja sen kehittämistä 
arvioidaan vaiheittain. Käytössä on toimiva kiin-
teä ja langaton verkkoympäristö. Pedagogiset tar-
peet ohjaavat digitaalisten ratkaisujen valintaa. 
Hankinnoissa otetaan huomioon taloudelliset reu-
naehdot. Painottamalla pedagogisia tavoitteita 
varmistetaan, että toimintaympäristö säilyy inno-
vatiivisena ja ajantasaisena. 

Laitekantaa lisätään tulevien vuosien aikana.  Var-
haiskasvatuksessa laitteiden määrää lisätään niin, 
että kannettavia tietokoneita on kaksi kolmea kas-
vattajaa kohden ja tablet-laitteita on varhaiskas-
vatusryhmissä (1:6)  ja esiopetusryhmissä (1:2). 

Perusopetuksen opettajilla on käytössä henkilö-
kohtainen kannettava tietokone. Opettajille han-
kitaan tablet-laitteita vain, jos ilmenee tarvetta 
esimerkiksi opetussovelluksille. Tavoitteena on 
varmistaa, että laitteet tukevat opetuksen tavoit-
teita ja mahdollistavat pedagogisesti tarkoituk-
senmukaisen toiminnan. 

Perusopetuksessa kaikilla luokka-asteilla oppi-
laskäyttöön tarkoitettujen tablet-laitteiden mää-
rä on arvioitu uudelleen. Tablet-laitteet ovat 
tarkoitettu ensisijaisesti 1.-2.luokkalaisille, 
mutta ne ovat myös 3.-5.-luokkalaisten käytössä. 
Tablet-laitteiden määrän tarkastelussa on lisäksi 
huomioitu esimerkiksi aine- sekä valmistava ope-
tus. 

Kouluilla olevat kannettavat tietokoneet ovat 
ensisijaisesti 3.-5.luokkalaisille. Kannettaviin 
tietokoneisiin tutustumista ja niiden käyttöä 1.-2.
luokkalaisten kanssa suositellaan vahvasti. Konei-
den määrän on riitettävä useamman luokan yhtä-
aikaiseen käyttöön. Jokaisella 6.-9.luokkalaisil-
la on henkilökohtainen kannettava tietokone. 
Tietokone vaihdetaan kuudennen ja seitsemän-
nen vuosiluokan välissä. Tämän jälkeen käyte-
tään samaa laitetta yhdeksännen luokan loppuun 
saakka. Henkilökohtaisia oppilaskoneita varten al-
lekirjoitetaan oppilaan ja huoltajan lainaussään-
nöt. 

Ennen tavoitetilan saavuttamista perusopetukses-
sa huomioidaan, että yksikkökohtaiseen oppilailla 
käytössä olevien laitteiden suhdelukuun vaikuttaa 
se onko koulu alakoulu, yläkoulu vai yhtenäiskou-
lu. Suhdeluvun tulee olla suhteessa suurempi ylä-
koululaisille kuin alakoululaisille. Suhdelukuun 

vaikuttaa myös, kuinka monisarjainen koulu on. 
Henkilökohtaisten oppilaskoneiden käyttöönoton 
jälkeen 1–5. luokkalaisille käyttöön tarkoitettujen 
tietokoneiden suhdeluvun tulisi olla ainakin yh-
den suhde kolmeen.

Laitekannan kasvaessa on varmistettava, että yk-
siköiden tekninen ympäristö vastaa sille asetet-
tuihin vaatimuksiin. On pohdittava muun muassa 
miten koneiden lataaminen koulupäivän aikana 
järjestyy ja miten varmistetaan verkkokapasitee-
tin riittävyys verkon käytön mahdollisessa kasvu-
tilanteessa. Tämä tarkoittaa myös varautumista 
muihinkin lisäkustannuksiin kuin laitehankintoi-
hin. Toisaalta näitä yksikköjen teknisen ympäris-
tön parannuksia joutunee tekemään aika ajoin 
muutenkin. 

Lukiolla on varakoneita käytettävissä erilaisiin tar-
peisiin. Kirjoitusten aikana tarvitaan jatkossakin 
kansallisen ohjauksen mukainen määrä koneita. 
Kirjoitusten ulkopuolella koneita tarvitaan mm. 
huoltojen takia, aikuislinjan tarpeisiin ja vikatilan-
teiden varalta koeviikoille. Abitti 2 -järjestelmää 
varten tarvitaan noin kymmenen uutta palvelin-
konetta. Luokkakohtaiset vanhan Abitti 1 -järjes-
telmän mukaiset rakenteet tulee säilyttää toimin-
takuntoisena lukuvuoden 2025–2026 ajan, kun 
valmistaudutaan Abitti 2 -järjestelmän sisäänajoon.
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7.2.1	Hankintaprosessi 
OPETUKSESSA ja varhaiskasvatuksessa käytettä-
vien laitteiden hankintaa ohjaa kustannustehok-
kaat, mutta laadukkaat valinnat, jotka mahdollis-
tavat laitteille suunnitellun pituisen elinkaaren. 
Laitteet tukevat ominaisuuksiltaan digisuunnitel-
man tavoitteita. Suunnitelman muuttuessa tulee 
huomioida myös mahdolliset muutokset laiteym-
päristöön. 

Järvenpään kaupungin ICT-kulut kuuluvat tie-
tohallinnon budjettiin ja tietohallinto vastaa 
ICT-hankinnoista. Yksiköillä ei ole Järvenpään 
kaupungilla omaa ICT-budjettia, joten hankinto-
ja ei tehdä yksikön omasta käyttötaloudesta il-
man tietohallinnon hyväksyntää. Kaikissa yksikön 
omissa ICT-hankintaesityksissä tulee olla esihen-
kilön hyväksyntä ja esihenkilö toimittaa hankin-
taesityksen tietohallintoon.

Tietohallinto päättää esityksen mukaisesta han-
kinnasta; huomioiden laitekantaan, tietojärjestel-
miin tai sovellusympäristöön liittyvät edellytykset. 
ICT-hankinnat sisältävät tietokoneiden, tablettien, 

hallinnon käyttäminen sovellusten ja järjestelmi-
en sekä muun ICT-laitteiston hankinnat. Tietoko-
neiden ja laitteiden ylläpito tapahtuu elinkaari-
mallin aikataulun mukaisesti, jolloin laitteistoa 
uusitaan automaattisesti leasing-ajan päätyttyä. 

Hallinnon tietokoneiden elinkaari on kolmen 
vuotta ja opetuslaitteissa uusintaväli on neljä 
vuotta. AV-laitteiden uusinta tehdään vähintään 
viiden vuoden välein, huomioiden ikä, kunto ja 
käyttökelpoisuus. 

Tavoitteena on, että kaikki opetuksen ja varhais-
kasvatuksen käytössä olevat tietokoneet ja table-
tit ovat leasinglaitteita ja elinkaarimallissa vuonna 
2026. Esitystekniikkaan liittyviä laitteita uusitaan 
leasinglaitteina tarpeiden mukaisesti, esimerkiksi 
remonttien yhteydessä, käyttötarpeiden muuttu-
essa, laitteiden rikkoontuessa tai käyttöiän tulles-
sa päätepisteeseen.  

Rakennusten yleisen AV-tekniikan, esimerkiksi lii-
kuntasalien esitystekniikan tarpeita tarkastellaan 
aina tapauskohtaisesti.

Opetuksessa ja kasvatuksessa tehtävät sovellus- 
ja järjestelmähankintatarpeet käsitellään, teh-
dään ja toteutetaan tietohallinnon toimesta. Täl-
lä varmistetaan, että hankinnat täyttävät tekniset 
ja tietoturvaan liittyvät vaatimukset ja ovat yh-
teensopivia Järvenpään kaupungin IT-ympäris-
tön kanssa. Laitteiden elinkaarta seurataan sekä 
yhteistyössä että tietohallinnon ja yksiköiden toi-
mesta. 

Laitehankinnat perustuvat ennalta sovittuihin lai-
temääriin ja malleihin sekä niille varattuun bud-
jettiin. Kokonaisuuden hallinnan varmistamisek-
si sovellus- ja järjestelmähankintoja seurataan ja 
päivitetään yhteistyössä opetuksen ja varhaiskas-
vatuksen asiantuntijoiden ja tietohallinnon yhteis-
työnä.  

Näin varmistetaan, että käytössä olevat laitteet ja 
ohjelmistot tukevat kaupungin tavoitteita, ovat 
teknisesti ajantasaisia ja tietoturvallisia. Hankin-
noissa otetaan aina huomioon myös opetuksen 
tarpeet ja pedagogiset valinnat. 
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7.2.2	Jakelu
TIETOHALLINNON kautta tilatut laitteet toimitetaan ensisijai-
sesti suoraan hankintakanavan sopimuskumppanilta sovittuun 
sijaintiin ja nimetyille henkilöille. Mikäli laitteiden toimittami-
nen maksullisena lähituen palveluna on tarpeen, on se har-
kinnanvarainen ja edellyttää erillistä sopimista tietohallinnon 
kanssa.  

Palveluntarjoaja hallinnoi Järvenpään kaupungin puolesta elin-
kaaripalveluita, joissa uudet laitteet tilataan suoraan yksiköihin 
ja palveluntarjoaja vastaa leasing -yhtiöille palautuvien laittei-
den noudosta. Prosessin sujuvuutta hiotaan nykyisestä. 

7.2.3	Tuki ja huolto
JÄRVENPÄÄN KAUPUNGIN opetuksen ja kasvatuksen tieto-
tekniset päätelaitteet ovat keskitetyssä tuessa ICT-palveluntuot-
tajalla. Poikkeuksena ovat erikseen sovitut yksittäiset laitteet, 
joille voidaan tarvittaessa järjestää erilliset tukisopimukset. 

Kaikki tukipyynnöt tehdään ICT-palveluntuottajalle sovittujen 
kanavien kautta, henkilökunnan toimesta. Työntekijöiden hen-
kilökohtaisiin työasemiin ja laitteisiin liittyvissä ICT-tukitarpeis-
sa työntekijän tulee itse olla suoraan yhteydessä ICT-palvelun-
tuottajaan. Digitiimit tarjoavat apua, mutta palvelupyyntöjen 
tekeminen on aina työntekijän omalla vastuulla.  Koulujen yh-

teiseen ICT-tekniikkaan ja opiskelijoiden ongelmiin liittyvät tu-
kipyynnöt toimitetaan ICT-palveluntuottajalle opettajan tai 
ICT-vahtimestarin välityksellä. 

Perusopetuksessa Järvenpään koulujen opettajat ja digitiimit 
tarjoavat tukea opiskelijoille. Kouluissa digitiimit koordinoivat 
tukiprosesseja ja ohjaavat tarvittaessa tukipyyntöjä eteenpäin 
ICT-palveluntuottajalle. Ylläpito- ja tukisopimukseen eivät kuu-
lu opiskelijoiden tukipyynnöt eli opiskelijoilla ei ole suoraan yh-
teyttä ICT-palveluntuottajaan.
 
Lukiossa opiskelijoiden ensisijainen yhteyshenkilö laiteongel-
missa ja tukitarpeissa on opettaja tai ICT-vahtimestari. Lukiois-
sa opiskelijat voidaan tarvittaessa saada huollon ajaksi vara-
koneen ICT-vahtimestarin kautta. Lukio on varautunut pieneen 
määrään varakoneita, mikäli opiskelija joutuu luovuttamaan 
tietokoneensa esim. huoltotoimenpiteitä varten.

Oppilaslaitteilla elinkaarimallissa on kolmen vuoden takuu, 
mutta taloudellisista syistä leasing-aika on neljä vuotta. Takuun 
päätyttyä laitteiston korjaustarpeet arvioidaan tapauskohtai-
sesti. Oppilaslaitteisiin on hankintavaiheessa liitetty erikoista-
kuu. Takuu kattaa laajemmin laitteiden rikkoontumiset, riippu-
matta vahingon aiheuttajasta. Tämä erikoistakuu koskee sekä 
perusopetuksen että lukion oppilaskoneita, muttei henkilökun-
nan laitteita.



2 9  •  Jär venpään OPETUKSEN JA KASVATUKSEN DIGIOHJELMA 2030

7.2.4	Lainaussopimukset
TIETOKONEIDEN lainaussopimukset ovat tapauskohtaisia perusopetuksessa. Lainaussopimuksia voidaan sol-
mia, mikäli järvenpääläisessä koulussa opiskelevalla oppilaalla on erityisiä tarpeita kuten väliaikainen muutto 
ulkomaille tai kyseessä on jokin muu rehtorin arvioima etäopiskelua edellyttävä tilanne.  Järvenpään kaupunki 
hankkii lukiolaisilleen henkilökohtaiset kannettavat tietokoneet lukio-opintojen ajaksi. 

Laitteet ovat leasing-sopimuksella vuokrattuja ja ne palautetaan leasing-yhtiölle vuokra-ajan päätyttyä.  Mikä-
li opiskelijan opinnot jatkuvat leasing-kauden päättyessä, sopimusta voidaan jatkaa tarvittavan ajan. Sopimusta 
jatketaan kolmen kuukauden jaksoissa. Tietokoneen käytöstä tehdään opiskelijakohtainen kirjallinen sopimus, 
jossa opiskelija sitoutuu huolehtimaan laitteesta ja palauttamaan sen opintojen päättyessä. Sopimuksen hallin-
noinnista vastaa lukio. Laitteisiin sisältyy erikoistakuu, joka kattaa suurimman osan mahdollisista vahingoista. 

7.3	Esitystekniikka
SAMOIN KUIN laitehankinnoissa, esitystekniikan hankintoja tehdään pedagogiikan näkökulmasta.  Varhaiskas-
vatuksessa ja esiopetuksessa on tavoitteena, että vuonna 2030 on Järvenpäässä yhdenvertaiset esitystekniikat. 
Lähioppimisympäristössä tulee olla projisointimahdollisuus sekä kaikissa toimipisteissä tulee olla yksi liikutelta-
va esitystekniikka ja erillisiä näyttöjä. Perusopetuksen kaikissa luokkatiloissa tulee olla projisointimahdollisuus 
sekä erillinen kirjoituspinta, esimerkiksi tussitaulu.  

Yksiköissä tulisi olla jonkin verran yhteisiä liikuteltavia ja interaktiivisia ratkaisuja tukemaan innovatiivista oppi-
misympäristöä. Tavoitteena on, että kaikissa opetustiloissa on käytössä ensisijaisesti dokumenttikamera, jos sel-
laista opetustilassa tarvitaan. Jos dokumenttikamera ei ole sovellu opettajan käytävissä oleviin opetustiloihin on 
mahdollisuus pohtia muita ratkaisuja, kuten esimerkiksi tablet-laitteet.  Lukion esitystekniikassa ei tarvita muu-
toksia nykytilaan.

Digitaaliset ratkaisut 
suunnitellaan ja 
hankitaan niin, että 
ne palvelevat ensi-
sijaisesti pedagogisia 
päämääriä.
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7.4	Sovelluskanta
SOVELLUSALUSTAN nykyinen perusta pohjautuu Micro-
soft 365 -ympäristöön sisältäen käytössä olevan Teams 
-oppimisympäristön. Käytössä olevat oppimisen nykyi-
set keskeiset sovellukset Desku, MPASSid ja ViLLE luovat 
perustan oppimisympäristölle. Toiminnanohjausjärjes-
telmänä käytetään Wilmaa opetuksessa ja Daisya var-
haiskasvatuksessa. Nykyinen ympäristö pohjautuu tähän 
kokonaisuuteen, mutta tulevaisuus voi tuoda siihen muu-
toksia. 

Nykyisin monia ohjelmia käytetään selaimen avulla, eikä 
asennusta laitteisiin tarvita ollenkaan. Silti sovellusten on 
täytettävä tiettyjä vaatimuksia kuten tietosuoja- ja tietotur-
vavaatimuksia. Jotta koulussa tai varhaiskasvatuksessa voi 
ottaa käyttöön sovelluksen, siitä täytetään käyttöönotto-
lomake, jonka avulla varmistetaan, että sovelluksen käyt-
tö on turvallista ja tarkoituksenmukaista sekä kirjataan so-
velluksen Järvenpään yhteyshenkilö ja käyttötarkoitus. 
Sovellusten tarkoituksenmukaisuus ja turvallisuus tarkis-
tetaan kahden vuoden välein.  Käyttöönottolomake täyte-
tään myös nykyisin käytössä olevista sovelluksista. 

Käyttöönottolomakkeen kautta saadaan luotua lista salli-
tuista sovelluksista, jotka muodostavat Järvenpäässä ope-
tuksen ja kasvatuksen palvelualueella käytössä olevien 
sovellusten sovelluskansion.  Sovelluskansion avulla pysty-

tään tarjoamaan myös henkilöstölle ehdotuksia erilaiseen 
toimintaan ja asioiden opettamiseen. Samalla on kuitenkin 
myös syytä todeta, että sovelluskansion koko kannattaa pi-
tää maltillisena, jottei sen hallinnointi muodostuisi koh-
tuuttomaksi. Tavoitteena onkin vähentää päällekkäisiä so-
velluksia ja rakentaa kustannustehokasta ICT-ympäristöä. 

Jos yksiköissä ilmenee tarvetta maksullisten sovellusten 
käyttöönottoon, se viedään koulun rehtorin ja digitiimin tai 
päiväkodin johtajan ja digiparven kautta digikehitystiimiin 
keskusteltavaksi. Sovellusten hankinta tehdään yhteistyös-
sä tietohallinnon kanssa normaalien kaupunkitasoisten 
hankintaprosessien mukaisesti. Sovelluksen pääkäyttäjä 
hallinnoi lisenssejä. 

Tietohallinto hallinnoi ICT-hankintojen budjettia ja hyväk-
syy hankinnan. Poikkeuksena ovat puhtaasti opetuskäyt-
töön liittyvät sovellukset.  Vuoden 2025 aikana on tarkoitus 
laatia käytössä olevista sovelluksista ajantasainen ja jatku-
vasti ylläpidettävä dokumentaatio vastuuhenkilöineen. 

Opetukseen käytettävissä sähköisissä oppimateriaaleis-
sa käytetään ensisijaisena hankintakanavana oppimisma-
teriaalien sopimustoimittajaa. Digiohjelman julkaisuhet-
kellä sopimustoimittajana on Storia, joka on valittu Tieran 
tekemän kilpailutuksen perusteella. Sovellushankinnat 
voidaan tehdä opetukseen ja kasvatukseen suoraan sopi-
mustoimittajan kautta. Oppimateriaalien hankinnan kus-
tannukset ohjataan suoraan opetuksen ja kasvatuksen 

määrärahoista. Tarvittaessa tietohallinto tukee hankinnan 
teknisten ratkaisujen soveltuvuuden arvioinnissa.

Työasemille asentuvien sovellusten jakelu toteutetaan kes-
kitetysti. ICT-palveluntuottaja hoitaa sovelluksen asen-
nuksen tai vaihtoehtoisesti paketoi sovelluksen itsepal-
veluna asennettavaksi asennusohjelmaksi.  Kannettavien 
työasemien sovellutukset asennetaan joko palveluntuotta-
jan, tietohallinnon, opettajan tai oppijan toimesta. Oppijan 
työasemille tekemät ohjelma-asennukset ovat mahdollisia 
vain tietohallinnon hyväksymän asennusohjelman kautta, 
mikä lisää tietoturvaa ja hallittavuutta. 

Lukiolla Abitti 2 järjestelmän käyttö voi vaatia lukio-opis-
kelijoille tavallista laajemmat käyttö- ja asennusoikeudet 
koneilleen. Kesän 2025 aikana sovellusten asennusohjel-
misto päivittyy pilviympäristön käyttöönoton myötä kaikil-
le käyttäjille Yritysportaaliksi. 

Sovellusten jakelupyynnöt voidaan tehdä palvelupyynnön 
kautta. Jakelupyynnön voi jättää ainoastaan nimetyt vas-
tuuhenkilöt tai tietohallinto. Tablet-laitteiden sovellusten 
jakelu tapahtuu ICT- palvelutuottajan toimesta, mobiili-
laitteiden hallintajärjestelmän kautta. Ohjelmistot voidaan 
asentaa jakoon joko itse ladattavaksi hallintatyökalun kaut-
ta tai kohdistaa tietyille tablet-laitteille tai laiteryhmille.
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7.4.1	Digitaalinen 
oppimisympäristö
JÄRVENPÄÄSSÄ hyödynnetään erilaisia ja käyttötarveläh-
töisiä digitaalisia oppimisympäristöjä. Ympäristöt tuke-
vat opetuksen ja oppimisen tavoitteita. Tahtotilana on, 
että perus- ja lukio-opetuksessa on käytössä tarkoituk-
senmukaisia ratkaisuja. Vuonna 2025 käytössä on perus-
opetuksessa Teams-oppimisympäristö ja lukio-opetukses-
sa Moodle.  Mahdollisesti nykyisten ratkaisujen rinnalle tai 
korvaavana hankittavat oppimisympäristöt arvioidaan niin 
pedagogisesta, ylläpidollisesta, hallinnollisesta kuin tekni-
sestä näkökulmasta. Mahdollisten muutosten yhteydessä 
on tavoitteena varmistaa henkilöstön riittävä osaaminen ja 
koulutus, mikäli Teamsin rinnalle hankittaisiin toinen digi-
taalinen oppimisympäristö tai Teams päätettäisiin korvata 
kokonaan toisella oppimisympäristöllä, henkilöstön riittä-
vä kouluttaminen olisi teknisten ja toiminnallisten asioiden 
ohella keskeinen huomioitava asia. Henkilöstöltä odote-
taan kuitenkin myös oma-aloitteisuutta uuden ympäristön 
haltuunotossa. 

7.5	Toiminta
LAADUKASTA ja ajantasaista dataa on tiedolla johtamisen 
tukena, perusteltujen päätösten tekemiseksi varhaiskasva-
tuksen ja opetuksen kehittämisessä (OKM, 2025). Järven-

pään varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa teknologia 
on luonteva osa pedagogista toimintaa. Teknologian käyt-
töä suunnitellaan ja toteutetaan siten, että se tukee lasten 
kokonaisvaltaista kasvua, oppimista ja osallisuutta. 

Digitalisaatio täydentää oppimisympäristöä, rikastuttaa 
leikkiä ja tarjoaa välineitä luovaan ilmaisuun, tutkimiseen, 
oppimiseen ja vuorovaikutukseen. Lasten digitaalisen 

osaamisen kehittymistä tuetaan osana arjen kasvatustyö-
tä. Lapset oppivat käyttämään teknologiaa luovasti, turval-
lisesti ja vastuullisesti. 

Medialukutaitoa kehitetään esimerkiksi valokuvauksen, vi-
deoiden, digitaalisen tarinankerronnan ja pelillisten mene-
telmien avulla. Henkilöstö rohkaisee lapsia ilmaisemaan 
itseään digitaalisin keinoin. Kaikille lapsille taataan mah-

Toiminnan tavoitetila
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dollisuus käyttää teknologiaa osana oppimista ja leikkiä. Digitaaliset op-
pimisympäristöt suunnitellaan inklusiivisesti siten, että ne tukevat osal-
lisuutta ja yhteisöllisyyttä.

Varhaiskasvatuksen henkilöstön digiosaamista johdetaan ja kehitetään 
jatkuvasti osana ammatillista kehittymistä mm. parvimalli, tiimipari-
työskentely ja vertaistuki vahvistavat yhteistä toimintakulttuuria, jossa 
teknologiaa hyödynnetään pedagogisesti perustellulla ja tavoitteellisel-
la tavalla. Digitaalisten oppimismahdollisuuksien toteutumista arvioi-
daan osana varhaiskasvatuksen laadun arviointia ja kehittämistä. Pe-
dagogiset parvet tai tiimit tarkastelevat säännöllisesti käytäntöjään ja 
tekevät tarvittavia muutoksia arvioinnin ja lasten tarpeiden pohjalta. 

Perusopetuksessa TVT-taitojen osaamispolkua (Järvenpään kaupun-
ki, 2014) ja Uudet lukutaidot -materiaalia (Järvenpään kaupunki, 2024f) 
hyödynnetään kaikilla kouluilla yhdenvertaisesti. Lisäksi Opetushallituk-
sen Digitaalisen osaamisen kuvausten (OPH, 2022a) mukaisissa taitota-
soissa on edetty pitkälle.  Perusopetuksen digitiimien jäsenten tehtävän-
kuva on tarkastettu ja määritetty uudelleen sekä erillisten TVT-agenttien 

tms. tarvetta on selvitetty, koska digitiimien ja tuen tehtävät ovat moni-
naistuneet sekä kasvaneet jo korona-ajasta lähtien. 

Henkilökohtaisten oppilaskoneiden tuleminen ja digilaitteiden käytön 
yhdenvertaistuminen opetuksessa muuttaa sekä kasvattaa vielä lisää di-
gitiimien jäsenten tehtäviä ja tämä on huomioitu digitiimien resurssissa. 
Resurssien jakamisessa on myös huomioita yksikön koko, erilaisuudet 
sekä yksikön digitaaliset valmiudet (esim. liikuntasalin esitystekniikka). 
Lukion toiminnan tavoitetila vastaa pitkälti nykytilaa, kunhan laitekan-
nan tulevaisuuden kuva toteutuu. Tavoitteena, että perusopetuksen ai-
kana kertyisi riittävät perustaidot toisen asteen opintoja varten mm. 
tekstinkäsittely-, esitysgrafiikka-, taulukkolaskenta-, kuvankäsittely- ja 
tietokoneen peruskäyttötaidot.

Kasvatus ja opetustoiminnan tavoitteiden 
saavuttamista tukevat:
•	 riittävä ja ajantasainen laitekanta
•	 henkilöstön korkea ja tasalaatuinen digiosaaminen
•	 toimiva ja pedagogisesti tarkoituksenmukainen 
	 esitystekniikka
•	 pedagogisesti perustellut, turvalliset sovellukset ja 
	 tekoälyn käyttö

Strategisesti tärkeää on varmistaa, että oppijoiden digiosaaminen on tasa-
laatuista myös kaikissa nivelvaiheissa (varhaiskasvatus, esi- ja alkuopetus 
→ 3. lk. → 6. lk. → yläkoulu → 2. aste). Tämä mahdollistaa sujuvan opinpolun 
ja varmistaa, että jokainen oppija etenee vahvalla digitaalisella perustalla. 

Lapset oppivat käyttämään 
teknologiaa luovasti, turvallisesti 
ja vastuullisesti.”
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TÄSSÄ KAPPALEESSA  tehdään 
yhteenveto siitä, kuinka saadaan 
yhdenvertainen, turvallinen ja pe-
dagogisesti tarkoituksenmukainen 
digitaalinen oppimisympäristö kai-
kille oppijoille vuoteen 2030 men-
nessä. Tavoitteiden saavuttamisek-
si pitkäjänteinen työ on aloitettava 
heti.

8	 Tulevaisuus  
Tavoitetila vuoteen 2030 mennessä 

Osaava henkilökunta Kehittää itseään itsenäisesti ja vertaispohjaisesti, osaamiskartoitus sekä agentti- ja 
parvimalli tukena 

Opetuksen mittarit Opetussuunnitelmat, Digipolku, Uudet lukutaidot ja OPH:n digiosaamisen kuvaukset 
ohjaavat etenemistä. 

Laitekannan tavoitteet varhaiskasvatus: tablet 1:6, esiopetus: tablet 1:2, ryhmien kannettavat tietokoneet 1:2 
1-2lk: tablet, 3-5lk: kannettavat tietokoneet  
6-9lk: henkilökohtainen kannettava tietokone.  
Arvioidaan määrää ja varaudutaan kasvuun. 

Esitystekniikka Varhaiskasvatus ja esiopetus: Projisointimahdollisuus sekä riittävä esitystekniikka  
Perusopetuksen opetustilat: Projisointimahdollisuus, erillinen kirjoituspinta ja 
dokumenttikamera 
Lukio: Projisointimahdollisuus ja dokumenttikamera 

Tekninen valmius Latausmahdollisuudet myös henkilökohtaisille koneille. Riittävä verkkokapasiteetti 
Tietohallinto Hankinta-, jakelu-, tuki- ja huoltoprosessit on kuvattu, sujuvoitettu ja todettu toimiviksi 

Oppimisympäristöt M365:n rinnalle tai korvaajana mahdollisesti Google-ympäristö 
Tietosuoja ja -turva  Vuosittainen koulutus. Tietosuoja ja -turva jokapäiväisessä toiminnassa 

Digihyvinvointi Toiminta on digihyvinvointia tukevaa ja siihen kiinnitetään jatkuvasti huomiota 
Sovellukset Käyttöönotto vaatii käyttöönottolomakkeen täyttämisen.  

Tekoäly Hyödyntäminen viisasta, tarkoituksenmukaista, vastuullista ja turvallista  

Digitiimit, -parvet ja resurssit Tehtävänkuvat tarkistettu, resurssia lisätty, TVT-agenttien tarve selvitetty, toimintaa 
kehitetään jatkuvasti yksiköt huomioiden 

Päätöksenteko ja strateginen 
johtaminen 

Pedagogiikka edellä, vastuullisesti ja ennakoiden ja yksiköt huomioiden. Lukiossa on 
Abitti 2-järjestelmä. 

 Tulevaisuuden tila
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